
1 
 

 Nedělník pro 3. neděli postní 3. 3. 2024 
1. ČTENÍ Ex 20,1-17 
Čteme Desatero v jeho originální podobě. Hospodin dává tato přikázání Mojžíšovi jako součást 
vzájemné smlouvy: Bůh prezentoval, kým je, co je v jeho moci, a nabídl své doprovázení Izraeli 
(19. kapitola). Nyní vyslovuje podmínky, za kterých bude smlouva platit. 
Bůh vyhlásil všechna tato přikázání: „Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, já jsem tě vyvedl 
z egyptské země, z domu otroctví. 
Nebudeš mít jiné bohy mimo mě. 
Neuděláš si modlu, totiž žádnou podobu toho, co je nahoře na nebi, dole na zemi 
nebo ve vodách pod zemí. 
Nebudeš se ničemu takovému klanět ani tomu sloužit. Já Hospodin, tvůj Bůh, jsem 
Bůh žárlivý. Stíhám vinu otců na synech do třetího i čtvrtého pokolení těch, kdo mě 
nenávidí, ale prokazuji milosrdenství tisícům pokolení těch, kdo mě milují a 
zachovávají mé příkazy. 
Nezneužiješ jména Hospodina, svého Boha. Hospodin nenechá bez trestu toho, 
kdo by jeho jména zneužíval. 
Pamatuj na den sobotní, že ti má být svatý. Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu 
svou práci. Ale sedmý den je den odpočinutí Hospodina, tvého Boha. Nebudeš 
dělat žádnou práci, ani ty, ani tvůj syn a tvá dcera, ani tvůj otrok a tvá otrokyně, ani 
tvůj dobytek, ani přistěhovalec, kterého jsi přijal k sobě. V šesti dnech totiž učinil 
Hospodin nebe i zemi, moře a všechno, co je v nich, a sedmého dne odpočinul. 
Proto Hospodin dni sobotnímu požehnal a oddělil ho jako svatý. 
Cti svého otce i svou matku, abys dlouho žil na zemi, kterou ti dává Hospodin, tvůj 
Bůh. 
Nezabiješ. 
Nezcizoložíš. 
Nepokradeš. 
Nevydáš křivé svědectví proti svému bližnímu. 
Nebudeš dychtit po domu svého bližního. Nebudeš dychtit po ženě svého bližního, 
ani po jeho otroku, ani po jeho otrokyni, ani po jeho býku, ani po jeho oslu, vůbec 
po ničem, co patří tvému bližnímu.“ 
ŽALM 19 
Dnešní žalm je jásotem nad darem Zákona. Tóra – Zákon je označením „směrovky“ života. 
Připojme se k modlitbě chvály za dar „nasměrování“ k životu. 
Odpověď: Pane, ty máš slova věčného života. 
Hospodinův zákon je dokonalý, občerstvuje duši, – Hospodinův příkaz je 
spolehlivý, – nezkušenému dává moudrost. 
Hospodinovy předpisy jsou správné, – působí radost srdci, – Hospodinův rozkaz je 
jasný, osvětluje oči. 
Bázeň před Hospodinem je upřímná, trvá na věky, – Hospodinovy výroky jsou 



2 
 

pravdivé, – všechny jsou spravedlivé. 
Dražší jsou nad zlato, nad hojnost ryzího zlata, – sladší jsou nad med, nad šťávu z 
plástů. 
2. ČTENÍ 1 Kor 1,22-25 
V komunitě Korinťanů se objevila řada problémů. Svatý Pavel na to reaguje několika dopisy. 
První z nich obsahuje více témat. Na začátku se ale musí sám obhájit, protože korintská 
komunita se začala štěpit na jeho příznivce a odpůrce. 
Bratři! Židé si přejí zázraky, Řekové zase hledají moudrost, ale my kážeme Krista 
ukřižovaného. Židy to uráží a pohané to pokládají za hloupost. Ale pro ty, kdo jsou 
povoláni, ať jsou to židé nebo pohané, je Kristus Boží moc a Boží moudrost. 
Neboť „pošetilá“ Boží věc je moudřejší než lidé a „slabá“ Boží věc je silnější než 
lidé. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Tak Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna; každý, kdo v něho věří, má 
věčný život. 
EVANGELIUM Jan 2,13-25 
Janovo evangelium je koncipováno velice symbolicky. Hned po zprávě o počátku Ježíšova veřejného 
působení v Káně přichází scéna očištění chrámu. Jan tak začíná evangelium slovy o blízkosti 
Velikonoc a proroctvím o ukřižování a zmrtvýchvstání. 
Byly blízko židovské velikonoce a Ježíš se odebral vzhůru do Jeruzaléma. V chrámě 
zastihl prodavače býčků, ovcí a holubů i směnárníky, jak tam sedí. Tu si udělal z 
provazů důtky a vyhnal všechny z chrámu i s ovcemi a býčky, směnárníkům 
rozházel peníze a stoly jim zpřevracel a prodavačům holubů řekl: „Jděte s tím odtud! 
Nedělejte z domu mého Otce tržnici!“ Jeho učedníci si vzpomněli, že je psáno: 
„Horlivost pro tvůj dům mě stravuje.“ 
Židé mu však namítli: „Jakým znamením nám dokážeš, že tohle smíš dělat?“ 
Ježíš jim odpověděl: „Zbořte tento chrám, a ve třech dnech jej zase postavím.“ 
Tu židé řekli: „Tento chrám se stavěl šestačtyřicet let – a ty že bys ho zase postavil 
ve třech dnech?“ 
On však to řekl o chrámu svého těla. Teprve až byl vzkříšen z mrtvých, uvědomili si 
jeho učedníci, co tím chtěl říci, a uvěřili Písmu i slovu, které Ježíš řekl. 
Když byl v Jeruzalémě o velikonočních svátcích, mnoho jich uvěřilo v jeho jméno, 
když viděli znamení, která konal. Ježíš se jim však sám nesvěřoval, protože znal 
všechny a nepotřeboval, aby mu někdo něco o lidech vykládal. Sám totiž věděl, co je 
v člověku. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 



3 
 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk  
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba.  
 

 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 7. 3. bude výuka náboženství v kostele PsK – křížová cesta od 16:30, 
rodiče, přiveďte děti kostela a prožijte křížovou cestu s nimi. 

• Ve čtvrtek 14. 3. jsou jarní prázdniny 
• Ve čtvrtek 21. 3. bude obvyklá výuka ve škole 
• Ve čtvrtek 28. 3. jsou velikonoční prázdniny 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další březnové setkání bude v pátek 22. 3. DVD s filmem Lev, čarodějnice a 
skříň, na který se mají děti podívat, je k dispozici.  
 

„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 
Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 7. 3. v 18:45 
POSTNÍ DOBA 

• Postní kartičky na jednotlivé týdny pro děti i pro dospělé – třetí týden šedá. 
• Karty pro dospělé – každý den si můžete jednu vytáhnout – může to být i aktivita 

pro rodinu 
• Poselství nemocným 
• Postní almužna 
• Křížová cesta v neděli ve 14:30 a v pátek v 17:15. 
• Opět bude možnost si připravit rodinný paškál, kdo by se chtěl zapojit do 

přípravy svíček a vosků, abyste si je mohli zakoupit, ať se přihlásí u faráře. 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. 
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 6. 3. 17:00 CaM 
• Je možné se zapsat na vedení křížových cest – v sakristii, na textu křížové 

cesty se domluvíte s farářem. 
• V neděli 3. 3. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 3. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• V pátek 8. 3. bude v 17:15 křížová cesta. 
• V neděli 10. 3. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 10. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání.  
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA   

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• modlitba růžence neděle, pondělí od 18:00 (čtvrtek, sobota od 
6:00)   
• adorace před Nejsvějtější svátosti ve středu od 17:30  
• křížová cesta v pátek od 18:00  

  
PODĚKOVÁNÍ za sbírky v měsíci únoru:  

• 10 314,- Kč na TREFU (příspěvky a dary na splácení dluhu)  
• 12 111,- Kč na opravy  
• 9939,- Kč odesláno na Haléř sv. Petra  

  
TREFA – Petrská fara:  

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
• v sobotu 9.3. od 15:00 setkání nad Biblí „Vezmi a čti“;  

Ve stejnou dobu bude pečení od 15:00  - přihlaste se na farním e-mailovém 
kontaktu a přijďte si s námi upéci výborné müsli tyčinky. Příspěvek na 
pečení: 50 Kč/os.  
  

Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) můžete posílat na účet: 35-1500354379/0800 
(Česká spořitelna) Za všechny dárce je sloužena mše sv. 1x měsíčně v úterý ráno 
v kapli na TREFĚ.  
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

RODINNÉ CENTRUM 
 

SETKÁNÍ SENIORŮ  
bude ve středu 6.3. 2024. po ranní mši sv.  v 9:00 v rybárně na faře u kostela 
Povýšení sv. Kříže. 
  
POSTNÍ – DUCHOVNÍ OBNOVA – SÍLA ODPUŠTĚNÍ 
Duchovní obnova je zaměřená na odpuštění a svátost smíření. Čekají vás tři setkání 
vždy v pátek DOPOLEDNE OD 8:30 DO 12:00 ZAKONČENÉ MŠI SVATOU. 

Téma: 8.3.2024 – Svátost smíření (a příprava na ni) 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

KDE: TREFA (fara Petra a Pavla), Lidická 1a, Prostějov. Vede: P. Mgr. Andrzej 
Kaliciak, SDS. Přihlásit se můžete na: 1url.cz/NukHy. Součástí programu je hlídaní 
dětí (nutno se přihlásit) 
DOBROVOLNÝ PŘÍSPĚVEK NA PROVOZ FARY 
Není nutné účastnit se všech setkání 
Info: holbova.michaela@ado.cz nebo cprprostejov@ado.cz 
 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY – KAŽDÉ úterý, středa a čtvrtek od února prodlužujeme provozní dobu 
od 8:00 do 12:00 hod  
Docházka do školičky muže být jeden, dva nebo tři dny v týdnu  
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast 
v kroužku usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a 
navazování vztahů s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 
Více informací naleznete na www.prostejov.dcpr.cz, tel. 608 082 864 nebo 732 293 
954 

 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti. 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 
 
 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 
 

 

mailto:holbova.michaela@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz
https://1url.cz/UKLtM
http://www.prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 3. 3. do 10. 3. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
3. 3. 3. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
4. 3. Pondělí po 3. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
5. 3. Úterý po 3. neděli postní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
6. 3. Středa po 3. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
7. 3. Čtvrtek po 3. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
8. 3. Pátek po 3. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
9. 3. Sobota po 3. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
10. 3. 4. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 19
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 3. 3. do 10. 3. 2024

